cÂrunnR MUNtctpAL DA rsrÂrucn BALNEARTA DE MoNcAcuA
Estado de São Paulo

ATA .ârroxÊNcra pIrBLrcâ, - zê eurDRrMEsrRE DE 2019
Parágrafo 4 do Artigo 9o da Lei Complementar no 7A7/ZAAü

Aos t-rinta dias do mês de setembro, do ano de dois mil e
dezenove, nas dependências da câmara Municipal de Mongaguá,
reuniram-se os integrantes da comissão de Einanças e orçamento
da Câmarar os vereadores Aurivaldo José dos Santos e Raniedson
Fernandes de Lima, junlamente com a chefe do Departamento de
Einanças, orçamento e cont-abilidade da prefeitura de Mongaguá,
Nelr dos santos, e a Diretora munici-pa] de Finanças Fatima
Aparecida Machado, para apresentaçâo, avaliação e discussão das
metas fiscais da execução orÇamentárra, contábil e financeira,
cla Prefeitura da Estância Bal-neária de Mongaguá referente ao 2"
Quadrimestre de 2a\9. os dados foram demonstrados, avaliad.os e
divulgados de acordo com as premíssas estabelecidas nos anexos
de metas fiscais constantes da Lei no 2.96L de l_l_/09/ZOLB,
Diretrizes orçamentárias do Exercicio de 2ol9 e paragrafo 4 do
Artiqo 90 da Lei de ResponsaLrilidade Fiscal 101/00. Lembramos
que os valores apresentados referem-se aos dados consolidados.
Para o Resultado Nominal e primário, os valores assim
comportaram-se: a PrefeiLura obteve uma arrecadação de receita
no total de R$ 151.143.818,23, deduzidos valores de arrecadados
com aplicação financeira e operações de crédito, num montante de
R§ 2.798.99t ,81 temos um valor de receita primária de R$
754 -944 . 910, 36. Neste mesmo period.o o valor da d.espesa paga
total, inci-usive os pagamentos de rest.os a paqar processados e o
restos a pagar processados e não pagos, somam-se o montante de
RS 743 -3L1 .542,47. Da forma demonstrada acima o Resultado
Primário e Nominal - acima da ]inha, no 2" quad.rimestre de 2alg
é de R$ 77.62] .36'7 ,95, representando superávi1_ primário. O
presidente deu por encer os trabalhos de apresentação e

3o Quadrimestre de 2ALB, onde foiavaliação das Metas Eis
lavrada a presente ata, ida e achada conforme,
assinacia pelo membros
desej

e pelos presentes que
segue
assim

Av. São Paulo, N" 3.324 - lardim Marino * Mongaguá - 5P - Fone,/Fox: U3) gtwí-ífia- CEp: 11780-o0o
www "ca ry sla m ong gg uo,s p.a ov.b{

S

Me

que